
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

 

 

 

N. 91 del 27 febbraio 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO LABORATORI DI NARRAZIONE 

SUL BULLISMO  DAL TITOLO "LE PAROLE PER 

DIRLO" ALLA D.SSA VALERIA DE CUBELLIS. - 

IMPEGNO SPESA 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 91 del 27 febbraio 2020 

AFFIDAMENTO LABORATORI DI NARRAZIONE SUL BULLISMO  DAL TITOLO "LE PAROLE PER DIRLO" ALLA D.SSA 

VALERIA DE CUBELLIS. - IMPEGNO SPESA  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 131 del 3/9/2019  con la quale si approvavano 

le attività culturali da realizzare presso le biblioteche comunali di Beinasco a partire 

dall'autunno 2019;          

 

  considerato che:  
 

1. la biblioteca comunale “Nino Colombo” ha presentato il progetto “La biblioteca ti 
cambia la vita” nell’ambito del bando regionale “Promozione del libro e della lettura, 
dei premi e dei concorsi letterari e valorizzazione delle istituzioni culturali piemontesi - 

Legge regionale 57/1978 Promozione del libro e della lettura” – avviso pubblico 

approvato con determinazione n.291 del 16/05/2019; 

 

2. la Regione Piemonte, con determinazione dirigenziale n. 625 del 4/11/2019, ha 

assegnato a favore del Comune di Beinasco per l’anno 2019 in riscontro all’avviso 
pubblico approvato con determinazione n. 291 del 16-05-2019 un contributo di € 
5.600,00 per la realizzazione dell’iniziativa “La biblioteca ti cambia la vita” ricevuto in 

data 15-11-2019 ns. prot. n. 28085; 

 

 

rilevato che: 
1. il progetto “La biblioteca ti cambia la vita” ha come obiettivo la sensibilizzazione 

della popolazione – con particolare attenzione ad alcuni target specifici: il mondo 

della scuola, i giovani, le famiglie – su un tema attuale e rilevante per la qualità della 

vita e delle relazioni sociali, rispetto al quale la biblioteca intende svolgere un ruolo 

attivo;  
 

2. la finalità del progetto prevede molteplici attività tra cui: 

 -mostre bibliografiche nelle biblioteche di Beinasco e di Borgaretto; 

 -incontro pubblico con un esperto rivolto alla popolazione; 

 -la diffusione di bibliografie aggiornate sul bullismo e sul cyberbullismo);  

 -con particolare rilevanza, la realizzazione di un’attività laboratoriale capillare, 
destinata a tutte le classi di V primaria e di I secondaria di primo grado, da effettuare 

presso le biblioteche di Beinasco e di Borgaretto nel periodo marzo-aprile 2020 (30 

laboratori, destinati a 15 classi); 

 

      

  Valutato a tal scopo la proposta progettuale registrata al ns protocollo in data 

19-12-2019 con prot. n. 31101 ideato e realizzato dalla Dr.ssa Valeria De Cubellis Via 

dei Finelli 29 – 10020 Riva presso Chieri (TO), dal titolo “Le parole per dirlo”, 
laboratorio di narrazione dedicato alle parole del bullismo; 

  



richiamati, a tale scopo: 

a. il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, recante il nuovo Codice degli appalti pubblici dei 

lavori, servizi e forniture che disciplina le procedure di affidamento dei contratti 

pubblici e, in dettaglio: 

b. l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento” che disciplina l’avvio di tali procedure 
previa adozione, da parte delle Amministrazioni aggiudicatici, di determinazioni a 

contrarre che individuino gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

c. gli artt. n. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 
degli appalti” e n. 36 “Contratti sotto soglia” per gli affidamenti di importo inferiore a € 
40.000.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 

valutata la validità della proposta sopra descritta e l’esperienza professionale 
maturata in altre biblioteche pubbliche nello SBAM, alla luce dei riferimenti normativi 

sopra esposti si è scelto di procedere all'affidamento diretto dei laboratori di lettura 

suddetti alla d.ssa Valeria De Cubellis, come da preventivo assunto al protocollo 

comunale in data 13-02-2020 e registrato al n. 3677, per un importo totale di Euro 

3744,00 IVA esente, compreso il 4% di rivalsa INPS (pari a €144.00); 
verificato il prezzo di mercato per servizi analoghi si considera congruo il 

valore dello stesso; 

 accertato che l’attività laboratoriale non è oggetto di convenzione Consip; 

dato atto che, per quanto concerne la tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i  e per quanto attiene il Documento Unico 

di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), la Dr.ssa Valeria De Cubellis ha presentato una 

dichiarazione sostitutiva nella quale dichiara di non impiegare lavoratori subordinati e/o 

lavoratori autonomi nello svolgimento delle attività finanziate con il contributo 

comunale assegnato con la presente Determinazione, ricevuta in data 27-02-2020 n. 

prot.5161; 

atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al 

sottoscritto in qualità di Funzionario, ai sensi dell'art. 107 comma 2 del T.U.E.L., n. 267 

del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di affidare alla d.ssa Veleria De Cubellis la realizzazione presso la biblioteca di 

Beinasco e di Borgaretto di n.30 laboratori di lettura “Le parole per dirlo” ideati e 
realizzati per gli studenti del quinto anno della scuola primaria e del primo anno 

della scuola secondaria di primo grado delle scuole di Beinasco e di Borgaretto, 

come da preventivo assunto al protocollo comunale in data 13/02/2020 e registrato 

al n. 3677 per un importo totale di Euro 3.744,00 IVA esente compreso il 4% di 

rivalsa INPS (All. Sub A alla seguente determinazione); 



3. di impegnare per i motivi di cui in premessa, l'onere presunto di € 3.744,00 IVA 

esente  

 4. di dare atto che il codice CIG, assunto per via telematica mediante collegamento al 

portale ANAC, è il seguente: Z262C3E08E 

 

BILANCIO 2020 

PEG BILANCIO 2020 - PARTE SPESA IMPEGNO 

MISSIONE 05 “Attività culturali e interventi diversi nel 
settore” 

PROGRAMMA 02 “Incarichi e prestazioni di servizi” 

CODICE MECCANOGRAFICO 0502103 

OBIETTIVO 0520.000.02  

 

 

€ 3.744,00 

 

 Laboratori di lettura De Cubellis 

CIG: Z262C3E08E               

TOTALE SPESA € 3.744,00 
 

5. di dare atto, altresì, che alla liquidazione dei corrispettivi dovuti si provvederà con 

successivi certificati di liquidazione redatti dal responsabile del servizio competente, nel 

rispetto delle vigenti disposizioni in materia, sulla scorta delle corrispondenti fatture 

emesse, previa verifica del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della Legge 136/2010 art. 3 comma 2 e delle Determinazioni in merito 

dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 
  

 

IL FUNZIONARIO  

BORIO ENZO * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 27 febbraio 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


